

## **FORTEGNELSE OVER ORIENTERINGMATERIALE**

til medlemmerne af Sundheds- og Omsorgsudvalget

### **Materiale omdelt til udvalget på mødet den 13. oktober 2011**

- Embedsmandsdeltagelse den 13. september 2011
- Brev af 7. oktober 2011 fra Ingrid Shaffer vedr. Modernisering af Sølund
- Svar fra Borgmester Ninna Thomsen af 12. oktober 2011 til Ingrid Shaffer
- Mail af 11. oktober 2011 fra Susanne Mortensen vedr. Modernisering af Sølund
- Svar af 11. oktober 2011 til Susanne Mortensen
- Brev af 12. oktober 2011 fra De Københavnske Ældreråd vedr. "Udmøntning af budget 2012 – madtakster"
- Brev af 30. september 2011 fra Plejehjemskomiteen af 1965 om valg af afdelingsbestyrelser
- Kommende sager til Sundheds- og Omsorgsudvalget

### **Fremlagt i mødelokalet**

- "Miljø og sundhed" – Sundhedsstyrelsens Rådgivende Videnskabelige Udvalg for Miljø og Sundhed. Formidlingsblad 17. Årgang, suppl. 1. Oktober 2011.



**Embedsmandsdeltagelse til det ordinære møde i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 13. oktober 2011**

**Direktionen:**

Administrerende direktør Lene Sillasen  
Direktør Hanne Baastrup  
Direktør Anne Mette Fugleholm

**Center for Politik og Ledelse**

Sekretariatschef Jesper Olsen  
Udvalgssekretær Yvette Kovacs

**Punkt 2: Udmøntning af Moderniseringsplan 2012**

Leder af boligsekretariatet Per Christensen og konsulent Hannah Hjort

**Punkt 3: Udmøntning af budget 2012 - madtakster**

Økonomichef Carsten Riis, økonomikonsulent Heidi Lundby og leder af Kostsekretariatet Pernille Hansted

**Punkt 4: Status på "Længe Leve København" og "Aktiv og Tryk Hele Livet"**

Økonomichef Carsten Riis og Chefkonsulent Ian Røpke

**Punkt 5: Konvertering af ældreboliger i Bjergvænget**

Leder af boligsekretariatet Per Christensen

**Punkt 6: Temadrøftelse om Børnesundhedsprofilen – mål og indsatser**

Folkesundhedschef Anne Smetana og sundhedskonsulent Anne Sophie Gottlieb

Til sundhedsborgmester Nina Thomsen  
Sundheds- og omsorgsudvalget  
Rådhuset  
1599 København V

Den 7. oktober 2011

Vedr. forslag om modernisering af plejehjemmet Sølund:

Den 8. august 2011 fik beboerne brev fra centerlederen, at Sølund efter politisk godkendelse skal moderniseres, og at beboere ultimo 2012 skal flyttes til Fælledgården.

Den 22., 23 og 24. august blev der holdt informationmøde på Sølund for beboere og pårørende. Ledet af Per Christensen og Hanna Hjort fra sundheds- og omsorgsforvaltningen.

Mange kunne ikke være til stede på grund af den korte frist og fordi chokket over en meddelelse om lukning af plejehjemmet var handlingslammende---

Ved mødet var der ingen ordstyrer, hvorfor der ikke var tid til en rolig og grundig besvarelse af ængstelige spørgsmål fra salen!

Efterfølgende protesterede talrige beboere med underskrifter til sundheds- og omsorgsforvaltningen samt personlige synspunkter om tvangsflytningen fra deres hjem.

Susanne Mortensen og undertegnede har videresendt materiale til Ninna Thomsen og Samtlige medlemmer af sundhedsudvalget. Yderligere fik vi lovning på besøg af Susan Hedlund og sundhedsborgmesteren hurtigst muligt. Aftalen blev ændret, så Nina Thomsens sekretær meddelte, det blev den 31. oktober. Dette måtte jeg protestere imod, da næste høring finder sted den 13. ds 2011. .Hvor vi har bedt om foretræde.

Af de medsendte dokumenter fremgår det, at vi beder om en offentlig ny og uvildig undersøgelse om de utilsvarende, forældede installationer samt størrelsen af badeværelset, der skal leve op til den påbudte standard for plejehjem.

I den forbindelse har vi bedt Per Christensen om den foreliggende beregning af udgifterne til etablering af de tekniske installationer under A og I huset

Og om resultatet af muligheden for at ombygge B huset, som fremstår som yderst forældet.

Vi kan ikke få relevante, brugbare oplysninger, men Per Christensen meddeler, at det vil løbe op i et anseeligt millionbeløb, og at de pt. 'hælder' mest til, at A, I og B 'nedrives' helt og endeligt.

Det er en højst diffus oplysning, som vi ikke vil acceptere. Vi ønsker en uvildig undersøgelse og samtidig en udsættelse af denne store modernisering af Sølund. Hidtil er stedet blevet kaldt 'Flagskibet' af de tidligere politikere.

Ifølge konferencen i Griffentfeldtsgade, hvor jeg var glad for at høre Ninna Thomsens gode Menneskesyn blev jeg opmærksom på de fremtidige planer på ældreområdet, som jeg finder spændende.

Reformen ønsker et statussymbol udadtil i form af et velfærdsteknologisk plejehjem, et 'modelplejehjem' med energioptimerede løsninger, solenergi, materialevalg, visionær viden og teknologi, robotter m.v. som kan fremstå som endnu et internationalt 'Flagskib'. Rent personalemæssigt vil der ikke blive flere, så ønskerne om mere omsorg, tryghed, brug af beboernes egne ressourcer og fremme af sund aldring er ønsketænkning.....

Undertegnede er uddannet socialrådgiver og har arbejdet 25 år i sundhedssektoren, 15 år i De Gamles By og senere i sundhedsforvaltningen. Her har jeg som personale set de gamles forhold, også ved flytning. Jeg bor som nu 70-årig gennem 11 år på Sølund efter en fejloperation på Rigshospitalet med stort men tab. Gennem den Efterfølgende retssag på 6 år, hvor jeg fik erstatning blev jeg på smertelig måde klar over hvordan vores retssystem 'kan' fungere.

Derfor beder jeg dig om at udsætte denne afgørelse og selv tage en personlig, hæderlig holdning til jeres projekt.

At bygningerne med tiden skal renoveres er der ikke tvivl om, men at I vil føre det igennem nu, hvor de flestes håb er at dø inden en tvangsflytning er ikke det den nye regering kan lægge navn til.

Med venlig hilsen

Ingrid Shaffer  
Ryesgade 16,lejl. 621  
2200 København N  
Tlf. 27422912



**KØBENHAVNS KOMMUNE**  
Sundheds- og Omsorgsudvalget  
Borgmesteren

Ingrid Schaffer  
Ryesgade 16, lejl. 621  
2200 København N

12-10-2011

Sagsnr.  
2011-140934

Dokumentnr.  
2011-727656

**Kære Ingrid Schaffer,**

Tak for dine henvendelser om moderniseringsplanen for Sølund. Jeg kan godt forstå, at det ikke er rart at skulle flytte bolig mod sin vilje.

Jeg kan oplyse, at vi senest har flyttet beboerne fra det gamle Plejebø til nye boliger i det nye Langgadehus. Der har været lagt vægt på en åben dialog om flytningen, og det er mit indtryk, at alle er faldet godt til i de nye, tidssvarende boliger.

Jeg er derfor sikker på, at også flytteplanerne for Sølund kommer til at forløbe på en positiv måde for både beboere og personale.

I forhold til dine konkrete spørgsmål om oplysninger i sagen oplyser Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, at det byggetekniske baggrundsmateriale, der ligger til grund for indstillingen til Sundheds- og Omsorgsudvalget, er fremsendt via din anmodning om aktindsigt i sagen.

Baggrundsmaterialet herunder miljøanalysen er udarbejdet af eksterne arkitekt- og ingeniørfirmaer med stor erfaring i rum- og bygningsanalyser mv. Det er derfor forvaltningens vurdering, at sagen er tilstrækkeligt oplyst.

Det konkrete byggeprogram mv. for Sølund (herunder om bygningerne skal rives helt ned eller om dele skal genbruges) udarbejdes først efter den politiske godkendelse af selve Moderniseringsplan 2012.

Byggeprogram mv. fremlægges i forbindelse med den politiske behandling af Skema A (det vil sige selve anlægsbevillingen).

Ovenstående procedure er helt normal for byggesager af denne karakter.

Venlig hilsen

Ninna Thomsen

**Sundheds- og  
Omsorgsborgmesteren**

Rådhuset  
1599 København V

Telefon  
3366 3366

Direkte telefon  
3366 2380

E-mail  
borgmesteren@suf.kk.dk.

EAN nummer  
5798009290304  
www.kk.dk

## Yvette Kovacs

---

**Fra:** Anders Solbjerg Sørensen  
**Sendt:** 11. oktober 2011 11:28  
**Til:** SUFKP SOU-indstillinger  
**Emne:** VS: anmodning om udskydelse af behandling af ombygning på Sælund  
**Vedhæftede filer:** Fra per til jan.pdf

---

**Fra:** susanne mortensen [mailto:ponyekspresen@webspeed.dk]  
**Sendt:** 11. oktober 2011 11:17  
**Til:** Anders Solbjerg Sørensen  
**Emne:** anmodning om udskydelse af behandling af ombygning på Sælund

D.11-

10-2011

Til sundheds og omsorgsudvalget .

Jeg anmoder om en udskydelse af SOU` s behandling af ombygning på Sølund med henvisning til mail af d.30-9-2011 hvor byggeteknisk leder per christensens udtalelse, i vedhæftede fil ,om : pt hælder vi mest til en nedrivning af sølund .Med alt respekt for deres arbejde så giver denne diffuse besvarelse mig et indblik om en usaglig og useriøs bedømmelse der kan koste 700 millioner og mange menneskelige omkostninger .Jeg mener at denne udtalelse underbygger at der er brug for en uvildig bedømmels, hvor man ser på alternative løsninger og ikke hælder til et eller andet .

Med venlig hilsen Susanne Mortensen Ryegade 16 bolig 19 2200 Kbh N mobilnr. 25619853



## Jan Nybo Jensen

---

**Fra:** Per Christensen  
**Sendt:** 30. september 2011 11:25  
**Til:** Jan Nybo Jensen  
**Emne:** SV:

Hej Jan

Stort set alt er teknisk muligt men prisen er jo afgørende. Vi har ikke et endeligt beløb på et indgreb af denne karakter men installationsomkostningerne vil løbe op i et anseeligt millionbeløb - og installationerne vil ikke kunne genbruges når ombygningen af A og I påbegyndes - pt. hælder vi nemlig mest til at bygning A, I og B nedrives helt og endeligt og installationsomkostninger vil i givet fald så være tabt.

Hilsen  
per

---

**Fra:** Jan Nybo Jensen  
**Sendt:** 26. september 2011 10:20  
**Til:** Per Christensen  
**Emne:**

Hej Per,

I forbindelse med ombygningen af Sølund bliver jeg spurgt om der ligger en beregning ift. hvad det vil koste at etablere alle de tekniske installationer under A og I huset og i stedet starte med at ombygge B huset. Og vil det overhovedet være teknisk muligt.

VH Jan

**Fra:** SUFKP SOU-indstillinger

**Sendt:** 11. oktober 2011 14:22

**Til:** 'ponyekspresen@webspeed.dk'

**Emne:** VS: anmodning om udskydelse af behandling af ombygning på Sælund

**Kære Susanne Mortensen,**

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens Udvalgssekretariat har modtaget din mail af 11. oktober, hvor du anmoder om en udskydelse af Sundheds- og Omsorgsudvalgets behandling af sagen om "Udmøntning af Moderniseringsplan 2012", som er sat på dagsorden til mødet den 13. oktober 2011.

Jeg kan oplyse, at din henvendelse vil blive omdelt til Sundheds- og Omsorgsudvalget.

I henhold til Sundheds- og Omsorgsudvalgets forretningsorden er det udvalget, der på mødet kan bestemme at udsatte sagen, såfremt udvalget finder det nødvendigt og beslutter det.

Du kan finde Sundheds- og Omsorgsudvalgets forretningsorden på følgende link på kk.dk.

<http://www.kk.dk/PolitikOgIndflydelse/Udvalgene/SundhedsOgOmsorgsudvalget/Forretningsorden.asp>  
x

Jeg kan i øvrigt oplyse, at jeg har noteret Anne Shaffer Lassen, Ingrid Shaffer og dig til et foretræde for Sundheds- og Omsorgsudvalget i forbindelse med udvalgets behandling af sagen.

I bedes derfor møde op på **Københavns Rådhus, 1. Sal vær 102 kl. 14.30**, hvor udvalgets møde finder sted.

Der vil komme nogen og hente jer, når I skal ind til foretrædet.

Såfremt der er ændringer til foretrædet eller noget andet er du meget velkommen til at kontakte mig på tlf. 33 66 24 88 eller mail [yw30@suf.kk.dk](mailto:yw30@suf.kk.dk).

Jeg har også orienteret Ingrid Shaffer på mail af d.d. om de praktiske oplysninger vedr. foretrædet.

Med venlig hilsen

Yvette Kovács

Udvalgssekretær for Sundheds- og Omsorgsudvalget





12. oktober 2011

Sundheds- og Omsorgsudvalget

Att. Borgmester Ninna Thomsen

Københavns Rådhus

Vedr. "udmøntning af budget 2012 – madtakster"

På Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde på torsdag den 13. oktober 2011 er som punkt 3 på dagsordenen en sag om madtakster.

Rådene interesserer sig meget for madområdet, og er meget interesseret i at medvirke til en modernisering af hele dette komplekse område.

Man har selvsagt ikke bemærkninger til nedsættelse af taksten med 7 kr. pr. leveret portion, men mener de beskrevne konsekvenserne af dette på flere punkter ikke er hensigtsmæssig, set i en blot lidt større sammenhæng.

Man ønsker derfor sagen sendt i høring i ældrerådene før udvalget træffer endelig beslutning i sagen.

På rådernes vegne

Bent Johansen

Formand

Annette Hellmann

Næstformand.

Til medlemmerne af  
Sundheds- og Omsorgsudvalget

København, den 30. september 2011

### Valg af afdelingsbestyrelser i de nye plejeboligafdelinger.

Gennem de senere år er en række selvejende plejehjem som kommunale blevet ombygget til almene plejeboliger. Når det sker, bliver den tidligere selvejende institution en afdeling af en almen boligorganisation.

I en almen boligafdeling skal der vælges en afdelingsbestyrelse. Den kunne indtil en lovændring, som trådte i kraft 01.01.2010 alene vælges blandt beboerne i afdelingen. Men i sagens natur har dette sædvanligvis ikke været muligt på grund af beboernes manglende ressourcer og måske også manglende interesse i at deltage i en afdelingsbestyrelse.

Afdelingsbestyrelsens vigtigste kompetence er at godkende driftsbudget og årsregnskab for afdelingen og forelægge det for afdelingsmødet til godkendelse. Når der ikke er valgt en afdelingsbestyrelse, skal organisationsbestyrelsen forelægge budget og regnskab på et afdelingsmøde. Desuden skal afdelingsbestyrelsen forelægge de overordnede rammer for iværksættelse af arbejder og aktiviteter i afdelingen for afdelingsmødet til godkendelse, forinden disse iværksettes m.m. jf. §§ 35 - 40 i Lov om almene Boliger.

**Med de nye regler, der trådte i kraft 01.01.2010, kan kommunalbestyrelsen i h.t. Lov om almene Boliger § 34 stk. 3, hvis en afdeling består udelukkende af ældreboliger, der bebos af svage og plejekrævende ældre, og der ikke er valgt en afdelingsbestyrelse, beslutte, at afdelingsbestyrelsen udpeges af kommunalbestyrelsen blandt beboere, pårørende eller andre (PK65's understregning), der vil kunne varetage beboernes interesse.**

Det er en god løsning, men hvordan skal det praktisk finde sted. Selvom det bør være en selvfølge, fremgår det ikke at med ordet "andre" nævnt ovenfor, tænker man på at udpege den selvejende institutions bestyrelse. Vi har tidligere på et dialogmøde med borgmesteren rejst problematikken, og der arbejdes med spørgsmålet men for at fremme sagen, skal vi hermed tillade os at formidle opfordringen direkte til Sundheds- og Omsorgsudvalget. For at sikre kontinuitet i afdelingsbestyrelsesarbejdet er det **vores forslag, at Borgerrepræsentationen træffer beslutning om, at ved selvejende institutioner udgør den selvejende institutions bestyrelse afdelingsbestyrelsen dog således, at der blandt beboerne også kan vælges repræsentanter til afdelingsbestyrelsen, når der måtte være ressourcer hertil.**

Med venlig hilsen

Nina Bentved  
Formand

Frede Mølgaard  
Forretningsfører

**FORMAND:**  
Nina Bentved  
Nygårds Plads 15, 1. tv.  
2605 Brøndby

**NÆSTFORMAND:**  
Einar Boye  
Vigerslev Alle 72  
2500 Valby

**KASSERER:**  
Troels Behr  
Nyvej 10 B, st.th.  
1851 Frederiksberg C



## **Til Sundheds- og Omsorgsudvalget**

### **Kommende sager omdelt på mødet d. 13. oktober**

Oversigten er omdelt på mødet den 13. oktober 2011.  
Der tages forbehold for ændringer

### **Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde d. 10. november 2011**

1. Borgerrådgiverens Beretning 2010
2. Forventet regnskab pr. 30. september 2011
3. Bevillingsmæssige ændringer
4. Status på initiativer på medicinområdet (temadrøftelse)
5. Udmøntning af midlerne efter servicelovens § 79
6. Politik for udsatte byområder (fællesindstilling – alle syv forvaltninger)
7. Udvalgshenvist medlemsforslag om plejehjemspladser for døve
8. Status på løntilskudsjob målrettet SOSU - uddannelsen (fællesindstilling BIF og SUF)
9. Ældrerådet fra 1. januar 2013

### **Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 15. december 2011**

1. Udmøntning af budget 2012
2. Sund Vækst herunder forskningsplan for Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (temadrøftelse)
3. Fremadrettede initiativer vedrørende sygeplejeklinikker
4. Fremtidig model for den palliative indsats i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen
5. Styrket indsats på genoptræningsområdet vedr. personer med erhvervet hjerneskade 2011-2014 (fællesindstilling BIF, SOF, SUF og BUF)
6. Status på projekt "Øget sundhed for børn" (fællesindstilling BUF og SUF)
7. De borgerrettede kvalitetsstandarder 2012
8. Katalog over visitationskriterier og ydelser 2012

### **Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 26. januar 2012**

1. Temadrøftelse - Aktiv og Tryk hele livet, status for mål, resultater fra analyser og evt. nye indsatser

Sagsnr.  
2011-6449

Dokumentnr.  
2011-683526

Sagsbehandler  
Tanja Vilhof

**CPL Sekretariatet**

Rådhuset, 102  
1599 København V

E-mail  
ZR2P@suf.kk.dk

www.kk.dk